Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 009/2023

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido e aprovado pelo

Plenário e se aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no

sentido de que este encaminhe a Câmara de Vereadores, planilha mensal do ano de

2022, com informações sobre a contratação dos serviços do transporte escolar,

especialmente e de forma individualizada, quais as linhas existentes contratadas e

qual a empresa contratada, a quilometragem de cada linha, os pagamentos realizados

e o valor pago por km rodado, o preço do óleo diesel na data dos pagamentos”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático Trabalhista

(PDT), no uso de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o envio ao

Executivo Municipal, do requerimento constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

Para melhor cumprir a função fiscalizatória que o vereador deve exercer,

as informações requeridas serão importantes para melhor avaliar e acompanhar este

importante serviço prestado e a despesa realizada.

A planilha solicitada, preenchida com todas as informações mensais do ano

de 2022 sobre a contratação dos serviços do transporte escolar, especialmente e de

forma individualizada, quais as linhas existentes contratadas e qual a empresa

contratada, a quilometragem de cada linha, os pagamentos realizados e o valor pago

por km rodado, o preço do óleo diesel na data dos pagamentos, poderão ser utilizadas

por todos(as) colegas edis e dirimir dúvidas que porventura possuem.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 10 de março de 2023.

IVANIR URBANO BORN
Vereador – PDT